AK. 272, 29.

25

Z e  
5075

GEORGI HEINRICI GOETZI D.  
Superint. Lubec.

Commentationem  
Historico - Theologicam  
de  
**NICOLAI  
SELNECCERI  
EXILIO LIPSIENSI**

In Colloqvio Ordinario

D. XXII Febr. A. M DCCXXVI

propugnabit

IO. DANIEL MINUS  
Lubecensis

---

L V B E C Æ

Typis Jo. Nicolai Greenii Ampliss. Senat. Typogr.

§. I.

**N**icolam Selneccerum ærumnosissimam penitus vitam duxisse, ac permultas officiorum factorum mutatio-nes subiisse, neminem ignorare credo, qui modo ipsius scripta extremis, ut dicitur, digitis attigerit. Vittem-berga primum Dresdum accitus ibat, ut aulam verbum Domini do-ceret, ac studia Principis Saxonie, *Alexandri*, formaret, juvenes-que, Choro Musico addicatos, diligenter fingeret, prout in *Dissertatione, de Meritis N. S. in Catechismum D. Martini Lutheri*, p. 4. sqq. & 16 sq. fuisus eharravi. Ast muneri huic gemino nuncium eum, interiectis aliquot annis, misisse, atque Jenam se recepisse, refert diligentissimus vitæ ipsius scriptor, *M. Georgius Schröterus*, in lu-eulenta oratione, quam *Septenario Dissertationum*, memoriam ipsius renovanti, præmisit, p. 21 sq. his verbis usus: Monuerat bono ani-mo pro concione auditores, ut patienter feras & venationes ferrent, quae res fecit, ut dimissione, clementi tamen, Electoris, aula valedixerit.... Ex aula migrans in vicinam, quam Thuringa habet, Jenensem (Aca-demiam) concessit, ut iſi pro sua industria & eruditione, quae in ipso erat singularis, suam quoque navaret operam. Quamvis autem in reprehenſionem ac odium Senatus aulici optimus Selneccerus incurrit, animusque Electoris ab illo paulo alienior redditus fuerit, non tamen pristina aut omni penitus gratia fuit privatus. Ejus rei ergo ad Epistolam illam provocare nunc lubet, quam Selneccerus ad *Jo. Schützum*, Ædis sacræ apud Freibergenses, *D. Petri* nomen gerentis, Pastorem, (1) *Virum pietate, eruditione &* fide

---

(1) Fata Theologi hujus perquam exercitati descripta legi possunt in *D. Andreae Mollerij Theatro Freiberg. Chron.* p. 259 sq.

fide praefantem, d. XI. Dec. A. MDLXV. direxit, dignam omnino, quæ hic legatur : Nono Decembri iterum vocatus sum ad Senatum aulicum, qui mihi nomine Electoris significavit, sententiam Electoris esse, ut maneam in his regionibus, & quæram ipse ac indicem locum & parochiam certam. Terminum constituerunt Quadragesimam. Hæc tibi ideo scribo & aperio, ut Fratri & Amico, ut consilio me tuo juves. Nemini tuto quid credere possum. Lateo hic & disco, verissimum esse, quod dici solet; si vis tuto fidere, fide Deo. Solicitus tamen sum propter parvos meos liberos, quos tamen Deus curabit. Nolo me detrudi in functiones: Vocationem vero peto à Deo, quam more suo Elector confirmabit. Nihil splendidi appeto, sed locum desidero, ubi Ecclesiæ Christi inservire possim. D. Brentius calamitatem meam ab aliis audivit, & mihi literas consolationis plenas (2) scripsit. Deus compenset Seni optimo beneficium hoc. Vid. B. Jo. Godofr. Olearii Scrinium Antiquariorum p. 144 sq. Verum nec Jenæ meliora fata ipsum expertum fuisse, relatum legimus. Mentionem illorum facit noster in Comment. in Genesin f. 640. cujus verba in Commentat. de N. S. Doctoratu Theologico p. 12, repetiti. Nec ignota eadem fuerunt Tilemanno Heshusio, in Epistol. Marbach. p. 258. ita sribenti: Jenæ amoti sunt ab officio Dominus Stösselius & Selneccerus. Cui adstipulatur Wolfgangus à Kötteriz l. c. p. 259. sequentia adjiciens: Dux Sacconia, Wilhelmus, Stösselium & Selneccerum ab officio depositum, & obligavit, ne pedem moverent.

S. 2. At enim vero, quamvis varias molestias, cum Lipsia, atque postea in Ducatu Brunovicensi, hæreret, imo quorundam hominum ineptias & stultitias perferre ac devorare coactus fuerit, illam tamen calamitatem, quam ætate senili in se suscepit, omnium maximam dicendam esse, non sine ratione arbitror. Etenim cum de universa re Christiana, & civitate Lipsiensi, tum voce, tum scriptis, præclare mereri, & puriore doctrinam, Libro Con-

(2) Harum meminit ipse Selneccerus P. I. Institut. Religionis Christianæ, prout notavi in adducta Dissertatione pag. 18. Ad illas &c. pariter Schätziam, ad H. Wellerum sribentem, respixi, ex Welleri Opp. Latin. P. IV. f. 215. cognosci potest.

cordiae comprehensam, ab erroreis opinionibus vindicare studiisset, in odium tandem Procerum Aulæ Dresdensis venit, quod tam immane, tamque hostile fuit ac barbarum, ut animum Christiani, Electoratum tunc temporis administrantis, in eundem inflammare non fuerint veriti. Quo in negotio Nicolaus Crellius primas tenuit, quippe qui omnem movit lapidem, ut nostrum muneribus spoliatum urbe ac tota regione ejiceret, ejectumq; universis redderet abominandum. Non ignotum hoc fuit Triumviris illis, seu verbi divini Ministris, qui Crelio, ob admissa scelera mortis suppicio destinato, piis admonitionibus ac remediis subvenire meditabantur, quapropter non immerito illum de Selnecceri, aliorumque Doctorum Ecclesiæ, ejectione violenta percontabantur: Warum habt ihr redliche Leute vertrieben? Wer hat denn M. Kraut vogeln, Superint. zu Freyberg, (3) M. Rademann/ Superint. zu Pirna, (4) M. Casparum Stark/ Superint. zu Eulenburg, (5) mit schwerer Gesängniß und Elend, desgleichen D. Selneccern/ und viel andere mehr, vertreiben hessen? Et licet omnem primum culpam a se amovere, & singula, qua proponebantur, amoliri, multo cum labore annis fuerit, confessus tamen postea est, se, peccasse tantum, errore, bono proposito, non contra conscientiam, aus Blindheit und Unwissenheit, guter Meinung, nicht wider das Gewissen, er habe es gut gemeinet, und wäre übel gerathen. Vid. Nicolai Blumii homilia funebris in exequiis Nicolai Crellii, d. 10. Octobr. a. 1601. habita, p. 45. & 44. Qualis autem & quantus hic Crellius fuerit, breviter summatimque indicat B. D. Hier. Kromayerus, ipsius Selnecceri pronepos, in Historia Ecclesiastica, seu Ecclesia in Politia, p. 623. Post obitum, scribens, Augusti Electoris sub gubernatione Christiani I. face & tuba Nicolao Crelio, post alignot annos capite

(3) Fata hujus Praesulis dura valde legi possunt in laudati Mollerii Theatro Freiberg. Chron. p. 242. sqq. & D. Sam. Bened. Carpzovii Lance Satura p. 866.